[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области
П Р И К А З
от 31.08.2016 г. № 194

	О реализации региональной системы оценки качества образования

в 2016-2017 учебном году

В целях преемственности начального, основного, среднего общего образования, дальнейшего формирования региональной системы оценки качества образования, систематизации и обобщения знаний обучающихся, повышения ответственности педагогов за результаты своего труда, а также подготовки выпускников к государственной итоговой аттестации на основе системных мониторинговых исследований с использованием индивидуальных образовательных маршрутов, во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области от 11.08.2016 г. № 01-21/2094 «О реализации региональной системы оценки качества образования в 2016-2017 учебном году»
п р и к а з ы в а ю:

1.
Продолжить реализацию регионального мониторинга качества образования в общеобразовательных учреждениях Бугурусланского района  (далее - Мониторинг) в 2016-2017 учебном году.

2. Назначить территориальным организатором, ответственным за проведение Мониторинга заведующую МКУ «РМК» отдела образования Мусифуллину Юлию Ильясовну.

3. Возложить ответственность за сохранность экзаменационных материалов и соблюдение режима информационной безопасности на территориального организатора Мусифуллину Ю.И.

4. Заведующей МКУ «РМК» Мусифуллиной Ю.И.:

4.1.
Разработать план мероприятий по реализации Мониторинга в 2016- 2017 учебном году.

Срок: до 31 августа 2016 года

4.2.
Провести собеседования с руководителями общеобразовательных учреждений по эффективности мероприятий в рамках Мониторинга.

Срок: до 1 сентября 2016 года

4.3. Совершенствовать систему методического сопровождения учителей начальных классов, русского языка и математики через курсовую подготовку, консультативную   помощь,   взаимопосещения   учебных   занятий,   сетевое взаимодействие с учителями-тьюторами.

Срок: в течение 2016-2017 года
4.4. Организовать     обсуждение     демонстрационных     вариантов Экзаменационных  работ в общеобразовательных учреждениях и  принять активное участие в форуме «Региональные экзамены - 2017» на сайте ГБУ РЦРО.

Срок: до 14 декабря 2016 года
4.5. Осуществлять аналитическую деятельность по эффективности выполнения мероприятий Мониторинга и предоставить в ГБУ РЦРО отчёт об итогах согласно графику министерства образования Оренбургской области (Приложение 1).
Срок: в течение 2015-2016 года
 4.6. Обеспечить разработку календарно-тематического планирования с учетом проведения входных и промежуточных контрольных работ и мероприятий по коррекции знаний обучающихся (Приложение 1).
Срок: до 1 сентября 2016 года

4.7. Организовать работу по индивидуальным образовательным маршрутам для обучающихся, начиная с 4 класса, в том числе в электронном виде.

Срок: в течение 2016-2017 учебного года

4.8. Взять на особый контроль работу общеобразовательных учреждений в части использования ИКТ-технологий и электронных форм документации.

Срок: в течение 2016-2017 учебного года
4.9. Предоставить   в   ГБУ   РЦРО   кандидатуры   территориальных организаторов, ответственных за проведение Мониторинга по следующей форме: фамилия, имя, отчество ответственного (полностью), занимаемая должность, контактный телефон.

Срок: до 7 сентября 2016 года

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. Разработать план мероприятий по реализации Мониторинга в 2016- 2017 учебном году.

Срок: до 31 августа 2016 года

5.2. Обеспечить информационное и организационно-методическое сопровождение Мониторинга, в том числе организовать разъяснительную работу с обучающимися и их родителями по участию в данных мероприятиях.

Срок: до 14 сентября 2016 года

5.3. Рассматривать результаты контрольных срезов, проводимых в рамках. Мониторинга, в качестве итогов промежуточного четвертного и полугодового контроля в целях недопущения перегрузки обучающихся.

5.4. Выставлять отметки обучающимся по итогам контрольных срезов согласно Инструктивно-методическим рекомендациям по заполнению классных журналов по итогам контрольных срезов (Приложению 2).

5.5. Обеспечить разработку календарно-тематического планирования с учетом проведения входных и промежуточных контрольных работ и мероприятий по коррекции знаний обучающихся (Приложение 1).
Срок: до 1 сентября 2016 года

5.6. Организовать работу по индивидуальным образовательным маршрутам для обучающихся, начиная с 4 класса, в том числе в электронном виде.

Срок: в течение 2016-2017 учебного года

5.7. Взять на особый контроль работу общеобразовательных учреждений в части использования ИКТ-технологий и электронных форм документации.

Срок: в течение 2016-2017 учебного года

5.8. Принять меры по повышению мотивации участия в мероприятиях Мониторинга, включая различные формы поощрения.

Срок: в течение 2016-2017 учебного года
5.      Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования

              С. Н. Прямушкин

С приказом ознакомлена: ___________ Мусифуллина Ю.И.
Приложение 2

к приказу от 31.08.2016 г. № 194
Инструктивно-методические рекомендации
по заполнению классных журналов
по итогам контрольных срезов

Настоящие рекомендации по заполнению классных журналов по итогам контрольных срезов обучающихся общеобразовательных организаций Оренбургской области распространяются в 4-х классах - на страницы предметов «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир», в 7-х и 8-х классах - на страницы «Русский язык», «Алгебра», в 9-х -11-х классах - на страницы «Русский язык», «Алгебра», «Алгебра и начала анализа»;. «Геометрия», предметов по выбору в соответствии с критериями оценивания и действуют в 2016-20! 7 учебном году.

Отметки за входные контрольные работы выставляются по желанию обучающихся во всех вышеуказанных классах. По итогам всех остальных контрольных срезов отметки выставляются всем обучающийся в колонку, соответствующую дате проведения контрольной работы.

4-е классы

Комплексная оценка достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования проводится в целом за всю работу и отдельно по каждому предмету и помещается в портфолио достижений обучающихся.

Обучающийся за выполнение двух частей экзаменационной работы получает три отметки: балл по предмету «Русский язык», балл по предмету «Математика» и балл по предмету «Окружающий мир».

Полученный балл выставляется в журнал в колонку, соответствующую дате проведения экзаменационного испытания по данному предмету (18 мая - русский язык. 24 мая - математика и окружающий мир). При этом в нижней части страницы журнала указывается максимально возможное количество баллов за эту часть работы (русский язык - 13 баллов, математика - 18 баллов, окружающий мир - 9 баллов), а в графе «Что пройдено на уроке» записывается «Комплексная оценка достижений обучающихся». После колонки, соответствующей дате экзамена, продолжается запись текущих уроков.

Балл, полученный обучающимся за выполнение работы, не влияет на выставление отметок за четверть, год.

Балл выставляется в журнал не позднее трех дней после проведения работы.

Обучающимся, освобожденным от сдачи регионального экзамена, в колонку с экзаменационными отметками вносится запись «осв.».

В «Сводную ведомость учета успеваемости обучающихся» в конце журнала экзаменационные баллы  не выставляются.

7-е, 8-е классы

Экзаменационная отметка выставляется в колонку, соответствующую дате проведения   экзамена.   При   этом   в   графе   «Что   пройдено на уроке»  записывается «Региональный экзамен по математике» или «Региональный экзамен по русскому языку». Далее продолжается запись уроков по плану.

Отметки выставляются в журнал не позднее трех дней после проведения эк замена.

Обучающимся,   освобожденным   от   сдачи   экзамена, в колонку с отметками вносится запись «осв.».

Если    обучающийся    получил    на    экзамене    неудовлетворительную отметку,   то   она   выставляется   в   журнал.   Повторная   сдача экзамена оформляется протоколом.

Экзаменационная отметка обучающегося влияет на выставление итоговой отметки за год, которая определяется как среднее арифметическое годовой и экзаменационной отметок и выставляется в «Сводную ведомость учета успеваемости учащихся» в конце журнала целым числом в соответствии с правилами математического округления.

В  «Сводную  ведомость учета успеваемости обучающиеся»  в конце журнала экзаменационные баллы не выставляются.

10-е классы

Отметки    за    полугодия    выставляются    с    учетом результатов полугодовых   контрольных   работ,   проводимых   в   рамках мониторинга качества образования в общеобразовательных организациях Оренбургской области.